
Управление образования администрации Ирбейского района 
Крас нояр сйсого края

ПРИКАЗ

16 января 2023 г. С. Ирбейское № 05

С'б утверждении показателей Точек роста 2023 года

В целях реализации регионельногс проекта Красноярского края 
«Современная школа», утвержденного 11.12.2018, комплекса мер по созданию 
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественнонаучной и технологической направленности «Точка роста» на 
территории Красноярского края, утвержденного распоряжением 
Правительства Красноярского края от 12.01.2020 № 3-р, с учетом типового 
положения о деятельности центра «Точка роста», утвержденного приказом 
м инистерства образования Красноярского края от 02.13.2022 № 784-11-05, по 
исполнению Соглашения о взаимодействии министерства образования 
Красноярского края с органами местного самоуправления Красноярского края 
по реализации мероприятий региональных проектов Красноярского края 
«Современная школа», в соответствии с Методическими рекомендациями по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно — научной и технологической направленностей в 2023 году, (далее 
-- Методические рекомендации), и реализации мероприятий Дорожной карты 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях 
Центров естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» 2023 года, утвержденной приказом У О № 549 от 02.12.2022,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям
- Бусыгину Ивану Павловичу, директору МОБУ Александровская сош,
- Цаберт Юлии Владимировне, директору МБОУ Маловская ООШ:
1.1. Обеспечгггь курсовую подготовку педагогических работников по 

дополнительным профессиональным программам ФГАОУ ДПО «Академия 
Мин просвещения России» для работы в Центрах естественно - научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в мае - июне 2023 года.

1.2. В срок до 10.08.2023 разработать и утвердить нормативно 
правовую базу по созданию и функционированию Центров естественно - 
научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее — «Точка

А . роста»):
1.2.1. положение о «Точке роста»:
1.2.2. приказы по созданию «Точки роста», назначение куратора, 

ответственного за функционирование «Точки роста».



1.3. Обеспечить размещение на официальном сайте 00, в разделе 
«Точка роста» информации:

1.3.1. о создании и функционировании «Точки роста», в том числе 
информации об образовательных программах;

1.3.2. о поставке оборудования в «Точку роста»
1.3.3. о планируемом режиме занятий обучающихся «Точки роста»,
1.3.4. о планируемых мероприятиях «Точки роста»;
1.3.5. о национальном проекте «Образование», в том числе логотип и 

адрес сайта и официальная символика Министерства просвещения Российской 
Федерации.

1.4. Обеспечить подготовку помещений «Точки роста»: учебных 
кабинетов физики, химии, биологии:

1.4.1. проектирование, зонирование помещений «Точки роста» с учетом 
особенности оборудования и расходных материалов;

1.4.2. обеспечить дизайн-решения с учетом руководства по
проектированию «Точки роста», утверждаемого федеральным оператором.

1.5. До 10.08.2023 разработать План охвата обучающихся с 01 
сентября 2023 -2024 учебного года по учебным предметам (физика, химия, 
биология), внеурочной деятельности в «Точке роста» с использованием 
оборудования «Точки роста», обеспечивающих выполнение Минимальных 
индикаторов и показателей реализации мероприятий по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности Центров образования естественнонаучной и 
технологической направленностей «Точка роста» для малокомплектных школ 
(Приложение).

1.6. Обеспечить достижение минимальных показателей 
функционирования «Точки роста» в соответствие с Методическими 
р е комен дация ми.

2. Панюшкиной Елене Евгеньевне, директору МКУ ММЦ:
2.1. обеспечить методическое сопрозождение в курсовой подготовке 

педагогов «Точек роста» 2023 года;
2.2. включить в план ММЦ мероприятия по представлению опыта 

использования оборудования «Точек роста» на 2023-2024 учебный год.

3. Контроль исполнения приказа возложить на Бондарь Татьяну
Анатольевну, начальника отдела дошкольного и общего образования.

Руководитель 
у пр авл ения образова ния 
администрации Ирбейского района 

Н.И. Черникова



Приложение 
к приказ) У'.) 

от 16.01.2023 № (>?

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности Центров образования
естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста»

№ Наименование индикатора
(показателя)

Минимальн 
ое значение 
в год для 
мкш

Численность обучающихся ОО, осваивающих 2 и более 
учебных предмета
из числа предметных областей «Естественнонаучные 
предметы», «Естественные науки», «Математика и 
информатика», «Обществознание и
естествознание», «Технология» и (или) курсы 
внеурочной деятельности общеинтеллектуальной 
направленности с использованием средств обучения и 
воспитания Центра «Точка роста» / (человек)

100 (в год | 
открытия - .
50) |

2 Численность обучающихся ОО, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы 
технической и естественнонаучной направленности с 
использованием средств обучения и воспитания Центра 
«Точка роста» 2 (человек)

30 (в год
открытия - ‘
15)

1
2/ Доля педагогических работников центра «Точка роста», 

прошедших обучение по программам из реестра 
программ повышения квалификации федерального 
оператора з (%)____________________________

100

/ -• Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и 
целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно-научной и 
техн алогической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование численности обучающихся ОД 
каждый из которых задействовал с освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной 
и технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ. Учитываются 
учебные предметы из числа предметных областей «Математика и информатика». «Обществознание .■ 
естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной 
деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания Центров «Точка роста». В случае, если 
общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного значения, значение показателя 
должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся;

2 - В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, указанного с 
показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности обучающихся. Для 
малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии на дополнительное 
образование и реализуемых программ дополнительного образования.

3 - В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерагщи» повышение квалификации педагогических работников осуществляется не реже одного раза в 
три года. Повышение квалификации педагогического работника центра «Точка роста» засчитывается при наличии 
действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, 
соответствующим направпенноепгям Центра «Точкароста», или прохождении обучения по программам


